CÂMARA MUNICIPAL DE ITACARAMBI

   Rua Alferes Propércio, nº 39 - Centro - CEP 39.470-000
Telefone: 38 3613-1500 - Fax: 38 3613-1500

Itacarambi - Minas Gerais

INDICAÇÃO N. 009/2017

O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais, propõe ao
egrégio Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser
encaminhada a Chefe do Poder Executivo Municipal, para as seguintes
providências:
Indica as realizações das obras de drenagem das ruas: Coronel Janjão,

Belo Horizonte e Vereador Alvino Alkimim.

Justificativa:

E de conhecimento de todos os transtornos enfrentados pelos moradores

destas ruas em períodos chuvosos, haja vista que há muito tempo sofrem

com o descaso do poder público. E também do conhecimento de todos

que os prejuízos e transtornos sofridos por esses moradores não são

ressarcidos pelo Poder Público, que dentre outras funções, deve assegurar

que os direitos constitucionais não sejam violados, garantindo uma vida

digna a todos, há de salientar que um sistema adequado de drenagem

proporcionará uma série de benefícios à população e ao meio ambiente,

prevenindo os danos causados por alagamentos, inundações, enchentes,

etc.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itacarambi, 14 de fevereiro de

2017.

Valdomiro Soares Benício

Vereador